
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: PIANO DEGLI INVESTIMENTI DI CUI ALLA DGR X/1725_2019 - FORNITURA 
DI  N. 1 LASER TIPO YAG  DA DESTINARE ALL’U.O. DI OCULISTICA 
DELL’OSPEDALE DI MANERBIO - AGGIUDICAZIONE



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:

 nell'elenco delle apparecchiature sanitarie da acquisire con il finanziamento assegnato a questa ASST da 
Regione con la DGR X/1725/2019, Allegato 1, Fondi Indistinti, di cui si è preso atto con Decreto D.G. n. 
180/2019, era prevista l’acquisizione di n. 1 Laser Yag da destinare all’U.O. di Oculistica dell’Ospedale 
di Manerbio per una spesa stimata in € 25.000 (IVA inclusa);

 per quanto riguarda l’art. 1, comma 6 bis.1 della L.R. n. 33/2007 e l’art. 1, comma 449 della L. n. 
296/2006, nessuna delle iniziative ARIA attive  contempla le apparecchiature oggetto del presente 
provvedimento, così come nessuna Convenzione CONSIP risulta disponibile per i dispositivi in 
argomento;

TENUTO CONTO dell'importo presunto dell'affidamento - stimato al di sotto dei 40.000,00 Euro (IVA 
esclusa) - il Servizio Gestione Acquisti ha attivato apposita procedura per l'affidamento della fornitura in 
epigrafe, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e del Regolamento Aziendale per 
l'affidamento di lavori, beni e servizi “sotto soglia”, approvato con Decreto n. 494 del 18.11.2019;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 
contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007 confermato e ribadito nella DGR 2672/2019, 
cosiddette Regole di Sistema 2020, in data 18.5.2020 è stata attivata, tramite la piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia, apposita procedura  (ID 124544414) i cui atti, al fine di garantire la più ampia partecipazione e la 
massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente interessati, mediante 
pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel, in conformità anche ai principi di cui 
all’art. 30, co.1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC, richiamate anche nel Regolamento 
Aziendale per gli acquisti “sotto soglia” di cui al precedente punto. Apposito avviso di avvio procedura è 
stato pubblicato anche sul sito istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

ATTESO che entro la data di scadenza per la presentazione, fissata per il giorno 19/6/2020, risultavano 
pervenute n. 3 offerte, come di seguito riepilogate:

DITTA OFFERENTE DESCRIZIONE IMPORTO OFFERTO (IVA esclusa)
CARL ZEISS SPA Modello Visulag Yag III € 18.034,00
EMMECI 4 SRL Modello Microruptor 6 FL9800 € 20.159,00
VISIOMECC SRL Modello Optoyag M € 18.720,00

PRESO ATTO della valutazione delle attrezzature offerte, che prevedeva anche la visione/prova presso il 
Reparto, di cui alla relazione a firma congiunta del Direttore dell’U.O. di Oculistica dell’Ospedale di 
Manerbio e del Direttore del SIC aziendale, allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e 
sostanziale, dalla quale si evince che a seguito delle valutazioni operate  tutte le apparecchiature offerte 
risultano soddisfare le richieste di capitolato e quindi le esigenze del reparto. Ciò consente di procedere 
all’acquisto dell’apparecchiatura offerta dalla società Carl Zeiss spa al minor prezzo;

http://www.ariaspa.it/


DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di prendere atto degli esiti della procedura Sintel ID 124544414, come in premessa individuata, e di 
affidare alla società CARL ZEISS SPA a socio unico di Milano, risultata miglior offerente, la 
fornitura di n. 1 Laser Oftalmologico Nd:YAG Q-switched passivo, completo di lampada a fessura, 
codice 000000-2175-284, destinato all’U.O. di Oculistica dell’Ospedale di Manerbio, nella 
configurazione individuata nell’offerta depositata in atti di gara, e qui allegata a formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, al prezzo complessivo di € 18.034,00 (IVA 
esclusa), che include un periodo di assistenza full risk di 12 mesi dalla data del collaudo;

2. di dare atto che l'aggiudicazione, in conformità al disposto dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 
e s.m.i., diventerà efficace dopo il positivo esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;

3. di dare inoltre atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 10, lettera b), non trova applicazione il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del Codice;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e 
del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 in 
data 05.12.2019, il Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale – Ing. Alessandro Cresceri 
- cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate; 

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 22.001,48 (IVA inclusa), 
verrà registrato nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2020 con imputazione al 
conto “attrezzature per reparto” codice 02.05.015.001 e sarà gestito con il budget 
0205015001/PRO/I190018014;

6. di incaricare l’Ufficio Inventario Beni Mobili, in conformità del Titolo V° della L.R. 31/12/1980 n. 
106 e s.m.i., dell’iscrizione, nell’inventario generale dei beni mobili di questa ASST, delle 
attrezzature oggetto del presente provvedimento dando atto che le acquisizioni in argomento 
risultano finanziate nell’ambito del finanziamento assegnato a questa ASST con la D.G.R. n. 
X/1725/2019 e pertanto si provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009; 

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 



69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)





N. 1 LASER TIPO YAG PER U.O. OCULISTICA MANERBIO 

ALLEGATO N. 4 

 

 

DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA  

 

 

DITTA OFFERENTE: __CARL ZEISS SPA CON SOCIO UNICO_______________ 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

descrizione codice Cod. CND 

N. 

iscrizione 

Repertori

o 

Prezzo di 

listino 

% 

Sconto 

Prezzo netto 

(col. 5 – col. 6) 
Quantità 

Importo complessivo 

(col. 7x col. 8) 

Laser Oftalmologico 

Nd:YAG Q-switched passivo, 

completo di lampada a fessura 

con sistema di accoppiamento 

laser coassiale  (nel corpo microscopio). 

Lampada a fessura Carl Zeiss espressamente 

 progettata per l’utilizzo laser YAG con  

speciale filtro di protezione a correzione 

 cromatica inserito nel percorso ottico. 

 Biomicroscopio a ottica parallela  

per una visione priva di affaticamento 

 e accomodazione per l’operatore  

e per garantire un trattamento laser 

 privo di variazioni della distanza  

di messa a fuoco  
  

 
000000-2175-284 

 

 
Z12011017 

 

 
134855 

 

25.800,00 30,10% 18034,00 UNO 18.034,00 

TOTALE         18034,00 

di cui oneri della sicurezza (già inclusi nei prezzi di offerta, da indicare a cura della ditta offerente) euro 495,17 

 

I costi per rischi da interferenza rilevati dal DUVRI sono pari a zero. 

 

IVA 22_% esclusa 

 

La presente offerta ha validità 180 giorni dalla data di scadenza  fissata sulla piattaforma Sintel 

Per eventuali ulteriori acquisti si rimanda a quanto previsto nelle condizioni di fornitura allegate alla lettera invito. 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Firmata digitalmente 
 

(firma del Legale Rappresentante o altra persona avente i poteri di impegnare la ditta) 
 


		2020-08-26T15:30:04+0000


		2020-08-26T15:30:46+0000
	Firma applicativa




